РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

ОРДЖОНИКИДЗЕВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИИСКОВОГО СЕЛЬСОВЕТА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
14 июня    2018г.
                           № 69
с. Приисковое

Об утверждении муниципальной  Программы «Повышение безопасности дорожного движения на территории села
Приисковое  на 2018 и плановый период 2019 и 2020 годов»
В целях  повышения безопасности дорожного движения на территории села Приисковое, руководствуясь  Федеральным законом от 15 ноября 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» (с последующими изменениями), п. 5 ч. 1 ст. 16 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», администрация Приискового сельсовета п о с т а н о в л я е т:
          1.Утвердить  муниципальную  программу «Повышение безопасности дорожного движения на территории села Приисковое  на 2018  и плановый период 2019   и 2020 годов» (далее – Программа) (приложение).

2.Бухгалтерии администрации  Приискового  сельсовета  предусмотреть в бюджете на 2018 и  плановый  период  2019  и 2020 годов средства на реализацию Программы.

          3.Постановление от 26 октября  2017 г. № 79  «Об утверждении целевой  программы «Повышение безопасности дорожного движения на территории  Приискового сельсовета Орджоникидзевского района на 2018 г. и на плановый период 2019- 2020 годы» считать утратившим силу.
        4.Настоящее постановление  подлежит обнародованию на информационном стенде администрации  Приискового сельсовета, а также на сайте Администрации Орджоникидзевского района.

         5.Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава
Приискового сельсовета                                         В. Н. Сауков

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
Повышение безопасности дорожного движения

на территории села Приисковое  на 2018  и плановый период 2019 и 2020 годов.

Содержание

I          Паспорт целевой программы

II          Характеристика проблемы

III         Основные цели и задачи

IV         Обоснование ресурсного обеспечения

V          Механизм реализации Программы

VI         Оценка социально- экономической эффективности

VII       Перечень мероприятий

I. Паспорт муниципальной  программы

«Повышение безопасности дорожного движения на территории села Приисковое» на 2018 и плановый период 2019 и 2020 годов»

	Наименование Программы
	Муниципальная  программа «Повышение безопасности дорожного движения на территории села Приискового  на 2018  и  плановый период 2019 и 2020 годов»

	Основания для принятия Программы
	- Федеральный закон от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» (с последующими изменениями);

- п. 5 ч. 1 ст. 16 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Заказчик

Программы
	Администрация  Приискового сельсовета

	Координатор Программы
	Администрация Орджоникидзевского района

	Исполнители основных мероприятий Программы
	- Администрация Приискового сельсовета
- ГУП РХ «Орджоникидзевское ДРСУ» (по согласо- ванию);

- Управление образования Администрации Орджони- кидзевского района (по согласованию);

- ГИБДД МО МВД «Ширинский» (по согласованию);

- и т.д.

	Цели Программы
	Приведение в соответствие ГОСТУ дорожно уличную сеть сельских поселений,  а также сокращение числа ДТП с пострадавшими

	Задачи Программы
	- Предупреждение опасного поведения участников дорожного движения;

- сокращение детского дорожно-транспортного травматизма;

- сокращение времени пребывания соответствующих служб на место ДТП, повышение эффективности их деятельности по оказанию помощи лицам, пострадавшим в ДТП;

- привлечение представителей общественности для организации совместной работы с подразделением ДПС;

- повышение эффективности контрольно-надзорной деятельности.

	Показатели результативности
	- Уменьшение количества лиц, пострадавших в результате ДТП;

- уменьшение числа ДТП с пострадавшими;

- снижение уровня транспортного риска

	Сроки реализации Программы
	3 года

2018-2020  годы

	Объемы и источники финансирования
	Общий объем финансирования программы составляет 60 тыс. руб. средства бюджета муниципального образования Приисковый сельсовет

- 2018 год – 20,0 тыс. руб.

- 2019 год – 20,0 тыс. руб.

 -2020 год  - 20,0 тыс. руб.
Объем ассигнований на финансирование  программы из прочих поступлений составляет 0 тыс. рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	- Стабилизация уровня аварийности на автомобильном транспорте;

- повышение эффективности контрольно- надзорной деятельности ГИБДД ОВД на территории Приискового сельсовета ;

- повышение дисциплинированности участников дорожного движения;

- снижение тяжести последствий ДТП;

	Система контроля  за исполнением Программы
	Исполнители несут ответственность за качественное и своевременное выполнение пунктов Программы

II. Характеристика проблемы

              Состояние аварийности на автомобильном транспорте на территории села Приисковое  является одной из основных проблем, представляющих угрозу жизни и здоровью граждан. По результатам работы в 2016 годах на территории муниципального образования были совершены 1 дорожно- транспортное  происшествие.
За 2016 год на территории  села Приисковое зарегистрировано нарушения Правил дорожного движения (далее - ПДД):

Задержано и отстранено от управления автотранспортом:

1 водитель, находящихся в состоянии опьянения;

1 водитель за управление транспортом при отсутствии права управления.

К ответственности за превышение скоростного режима, за управление транспортом, имеющего неисправности, при которых запрещена эксплуатация нарушений пешеходами, водители  привлечены не были.

Основной причиной совершения ДТП остается несоблюдение участниками дорожного движения ПДД, неудовлетворительное состояние улично-дорожной сети, отсутствие дорожной техники для своевременной ликвидации гололеда и осадков.

III. Основные цели и задачи

 Повышение безопасности дорожного движения к приоритетным задачам государственного регулирования должно обеспечить уменьшение количества дорожно-транспортных происшествий и тяжести их последствий.

 Целью Программы является приведение в соответствие ГОСТУ дорожно уличную сеть сельских поселений, а также сокращение числа ДТП с пострадавшими.

Для достижения указанной цели необходимо решать основные задачи:

- предупреждение опасного поведения участников дорожного движения;

- сокращение детского дорожно- транспортного травматизма;

 - сокращение времени пребывания соответствующих служб на место ДТП, повышение эффективности их деятельности по оказанию помощи лицам, пострадавшим в ДТП;

- привлечение представителей общественности для организации совместной работы с подразделениями ДПС;

- повышение эффективности контрольно- надзорной деятельности.

IV. Обоснование  ресурсного обеспечения
           Планируемый объем финансирования ресурсов на реализацию муниципальной программы включает в себя  бюджетные ассигнования на реализацию программы за счет средств муниципального образования и  составляет 60 тыс. рублей. В том числе:
2018 г.- 20 т. р.;

2019 г.-20 т. р.;

2020 г.-20 т. р.

Объем ассигнований на финансирование  программы из прочих поступлений составляет 0 тыс. рублей.

V. Механизм реализации Программы

Механизм реализации Программы базируется на принципах партнерства органов местного самоуправления и организаций, а также четкого разграничения полномочий и ответственности всех исполнителей Программы. Решение задач по формированию и эффективному управлению реализацией Программы будет осуществляться путем обоснованного выбора форм и методов управления.

VI. Оценка социально-экономической эффективности Программы

Реализация Программы в 2018  и  плановый период 2019 и 2020 годы будет способствовать:

- стабилизации уровня аварийности на автомобильном транспорте;

- повышению эффективности контрольно- надзорной деятельности ОГИБДД ОВД по Орджоникидзевскому району за счет средств укрепления материально- технической базы;

- повышению дисциплинированности участников дорожного движения путем усиления пропаганды безопасности  дорожного движения с привлечением средств массовой информации, а также за счет привлечения к работе представителей общественности;

- снижению тяжести последствий за счет оказания экстренной медицинской помощи пострадавшим в ДТП;

- снижению уровня детского дорожно-транспортного травматизма за счет реализованного комплекса профилактических мероприятий.

VII. Перечень мероприятий

муниципальной  программы «Повышение безопасности дорожного движения   на территории села Приисковое на 2018  и  плановый период 2019  и 2020 годов»

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Исполнители

	2018
	2019

	2020

	1.

1.1.

	Содержание улично-дорожной сети,

в том числе:

Установка дорожных знаков, обслуживание и ремонт дорог мостов

Обустройство пешеходных переходов.

	20
20
	20
20
	20
20
	 Администрация Приискового сельсовета

ГУП РХ «Орджоникидзевское ДРСУ» (по согласованию)

	2.
	Оповещение через средства массовой информации вопросов в сфере обеспечения безопасности дорожного движения.
	0
	0
	0
	ГИБДД МО МВД «Ширинский»  (по согласованию),

Управление образования ,Администрация  Приискового сельсовета

	3.

3.1.
	Совершенствование системы воспитания и обучения детей безопасному поведению на дорогах и улицах.

Обеспечение образовательных учреждений села Всероссийской газетой «Добрая дорога детства»
	0

	0

	0
	Администрация Приискового сельсовета,

Управление образования администрации Орджоникидзевского района

	4.
	Проведение и принятие участия в детских массовых мероприятиях
	0

	0

	0
	Администрация  Приискового сельсовета,

Управление образования Администрации Орджоникидзевского района

	5.

	Улучшение обслуживания граждан регистрационно-экзаменационной группой и дорожным надзором ОГИБДД:
	0

	0

	0

	ГИБДД МО МВД «Ширинский»  (по согласованию),

	6
	Всего
	20
	20
	20